
 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

 
 

 
I l Direttore  

Determina di affidamento   
 

• VISTA la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

• VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.; 

• VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 
2016 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.R. n. 2277 del 5/7/2022 riguardante il “Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e 
servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii;  

• VISTO il Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. Giuseppe Caruso, Vicario del 
Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento delle attività gestionali e degli interventi relativi al 
PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e 
delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale; 

• VISTA la richiesta presentata dal Prof. C. Spampinato, nella qualità di responsabile scientifico per l’Università 
di Catania dello spoke 10 del progetto PNRR FAIR, con la quale ha manifestato l’esigenza di provvedere alla 
fornitura di “prodotti a marchio UNICT”, dell’importo complessivo di € 2636,30; 

• VISTA la nota istruttoria prot. n. 59256 del 20/03/2025 con la quale il Direttore del Dipartimento ha richiesto 
l’acquisto di “prodotti a marchio UNICT” da utilizzare nell’ambito delle attività di ricerca del progetto PNRR 
FAIR spoke 10 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per l’importo complessivo di € 2636,30  
comprensivo di iva e ha individuato R.U.P. della procedura in argomento la dott.ssa Elvira Cardillo in quanto 
RUP dell’Accordo Quadro stipulato dall’Università di Catania con l’impresa MAIOR GROUP S.R.L. per 
l’acquisizione dei “servizi di fornitura, trasporto e consegna di prodotti brandizzati UNICT”; 

• VISTA l’autorizzazione alla spesa, apposta nella citata nota istruttoria, da parte del Dott. Giuseppe Caruso, 
Vicario del Direttore Generale; 

• CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 2636,30 grava sulla copertura prevista dalla nota istruttoria 
sopra indicata, prenotazione di budget n. 57785/2, fondo F0725102002, crf 15084509; 

• VISTO l’Accordo quadro stipulato dall’Università di Catania con l’impresa MAIOR GROUP S.R.L. per 
l’acquisizione dei “Servizi di fornitura, trasporto e consegna di prodotti brandizzati UNICT” – CIG: 
911007715E; 

• VISTO il preventivo del 19.03.2025 formulato dall’Official store UNICT per conto di Maior Group S.R.L.  
dell’importo € 2636,30 iva inclusa; 

• RITENUTO che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in argomento 
mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

• VISTO il comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni in legge 108/2021, riguardante gli 
obblighi in materia di “Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 

• VISTO il comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 riguardante le ipotesi di deroga alle previsioni di cui al comma 
4 dello stesso articolo; 



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

• CONSIDERATO che questa stazione appaltante, in considerazione del modesto importo del contratto 
applicativo, inferiore ad € 5000,00, si avvale della deroga di cui al comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021; 

• VISTA la proposta del RUP; 

• VISTO il CIG derivato: B81740325F 

• VISTO il CUP E63C22001940006 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:  
 

• di affidare, in esecuzione del citato Accordo quadro e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021, la fornitura dei prodotti brandizzati UNICT, all’impresa MAIOR GROUP S.R.L., CF/PIVA 
03948440247, settore ATECO46.42.1, con sede in Vicenza, Via L. Zamenhof n. 697, per le esigenze dell’attività 
di ricerca del progetto FAIR ” Spoke 10 CUP E63C22001940006 presentato nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, Investimento 1.3 – Partenariati 
estesi - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, per una spesa complessiva di € 2636,30 iva 
inclusa; 

• Il contratto avrà inizio dalla data di stipula e termine decorsi 30 giorni da quest’ultima data; 

• Di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura nel capitolo di bilancio 15084509, prenotazione di 
budget n. 27354/2, fondo F0725102002; 

• Il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Elvira Cardillo; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP. 

 
           
 
          Il Direttore 
                      (Prof. Ing. G. Muscato) 


		2025-09-02T13:22:19+0200
	GIOVANNI MUSCATO




